

W.P., sobota, 7 października 1944 r.

Nr 208

## KOMISJA MIĘDZYNAR. CZERWONEGO KRZYŻA W PRUSZKOWIE

Londyn, 6.X. (PAT) Polski Czerwony Krzyż komunikuje, że do dnia 27 sierpnia przeszło przez obóz internowanych w Pruszkowie 24,3 tysiące Polaków. Większość internowanych skierowano następnie do innych obozów - los ich jest nie znany. W dniu 17 września przebywało podobno w Pruszkowie już tylko 4000 osób. Według raportu niemieckiego Czerwonego Krzyża w obozie Pruszkowskim znajduje się 7 lekarzy wojskowych, lekarz i siostra polska, oraz dwóch lekarzy-akuszerów. Obóz posiada specjalną izbę dla chorych zakaźnych. Wokół Pruszkowa zorganizowano 45 lazaretów, gotowych do przyjęcia chorych. Przesyłki rozdzielane są w obozie przez delegata Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Stwierdził on odbiór m.inn. 61 skrzyń leków w okresie między 25 a 27 września. Wysyłki do Pruszkowa nie podlegają ograniczeniom. Władze Gen.-Gubernatorstwa zezwoliły na przybycie do obozu w Pruszkowie specjalnej komisji Międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

## Interwencja Aliantów w Moskwie O WYCOFANIU WOJSK BUŁGARSKICH Z TRACJI

Sztokholm, 6.X. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Ankary, że rządy brytyjski i amerykański za pośrednictwem swych ambasadorów w Moskwie wystosowały do Sowietów żądanie, aby wojska bułgarskie opuściły Trację (płn.-wschodnia część Grecji). Żądanie to skierowane zostało do Moskwy dlatego, że armia bułgarska podporządkowana jest dowództwu sowieckiemu.

## POSTĘPY SPRZYMIERZONYCH W GRECJI

Rzym, 6.X. Kwatera główna Sprzymierzonych na śródziemnym morskim teatrze wojny donosi, że piechota sojusznicza zdobyła dwa dalsze miasta w Grecji, a mianowicie Tripolitza, ważny ośrodek komunikacyjny w środkowej części Peloponezu, oraz port Aegion, broniący wejścia do zatoki Korynckiej. Załoga niemiecka w Tripolitza poddała się bez wystrzału. Port Patras zdobyty został przez Sprzymierzonych tak niespodziewanie, że Niemcy nie zdążyli przeprowadzić w nim żadnych zniszczeń. Korespondenci wojenni donoszą, że na zachodnim wybrzeżu Peloponezu wylądowały dziś nowe znaczne posiłki piechoty sojuszniczej.

Rzym, 6.X. Niepomyślne warunki atmosferyczne utrudniają wielce działania wojsk sojuszniczych, które wylądowały w Albanii. Toczy się tam obecnie walki lokalne. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że pierwsze dosłoty sojusznicze nastąpiły w odległości 5 km od portu Saranta, położonego naprzeciw wyspy Korfu.

## NIE ROZUMIEJA ROSJI...

Sztokholm, 6.X. Wielki dziennik szwedzki "Socialdemokraten", organ partii socjalistycznej i premiera, pisze dziś w artykule wstępnym: Nie możemy zupełnie zrozumieć różnicy w traktowaniu przez Rosję sojuszników i wrogów. Bułgarskie wojska mordowały Greków, biły się pod dowództwem niemieckim przeciwko Jugosławii, w ciągu dwóch lat spełniały funkcje policji hitlerowskiej na Bałkanach. I oto teraz Bułgaria traktowana jest przez Rosję niemal jak sojusznik. Natomiast Polska, która pierwsza podjęła walkę z Niemcami i która w bohaterkiej tej walce nie ustaje do chwili obecnej - utracić ma na rzecz Rosji połowę swych ziem.

## Z BOHATERSKICH BOJÓW WARSZAWY

Sztokholm, 6.X. "Svenska Dagbladet" podaje doniesienia korespondentów niemieckich, opisujących walki w kanałach warszawskich. Kanały te używane były przez Armię Krajową dla przetrwania oddziałów i wycofywania ich z zagrożonych odcinków. Po zdobyciu przez Niemców planów kanałów wysadzali oni je w powietrze bądź też zatapiali. W kanałach dochodziło niejednokrotnie do najokrutniejszych

walk wręcz. Korespondent berliński "Dagens Nyheter" podaje, że żadna stolica świata nie została tak zniszczona jak Warszawa. Walki toczyły się wśród ruin, na cmentarzach i w kanałach. Ostatnie walki stoczono na terenie Politechniki.

## HOŁD PARLAMENTU BELGIJSKIEGO

Bruksela, 6.X. Na posiedzeniu połączonych Izb parlamentu belgijskiego przewodniczący senatu i izby reprezentantów w gorących słowach złożyli hołd narodowi polskiemu i bohaterom Warszawy.



## WALKI NA FRONCIE ZACHODNIM Odwrót niemiecki na północ od Antwerpii

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 6.X. Na północ od Antwerpii wojska niemieckie znajdują się w odwrocie i oddziały sojuszników przekroczyły granicę Holandii w nowych punktach w pobliżu miasta Putte, zbliżając się na odległość 10 km do przesyłki, łączącego półwysep Beveland z lądem. Wojska polskie posunęły się o 5 km na przód i zdobyły miasto Alphen, położone o 13 km na północ-zachód od Tilburga. Na Tilburg nacierała jednocześnie oddziały brytyjskie z innego kierunku, napotykając na silny opór niemiecki. Wieczorne doniesienia niemieckie podają, że II armia brytyjska zdołała utworzyć przyczółek na drugim brzegu rzeki Lek w okolicach Wageningen (18 km na zachód od Arnhem).

Londyn, 6.X. I armia amerykańska, uderzająca na linię Zygfryda na północ od Akwizgranu, prowadzi obecnie natarcie na wschód od zdobytego wczoraj miasta Begensdorf. We wschodniej Francji ciężkie walki toczą się wokół Metz.

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 6.X. Dziś o godz. 10 rano upłynął termin zawieszenia broni między oddziałami kanadyjskimi a załogą Dunkierki. Działania zostały wznowione. Dowódca załogi niemieckiej w Dunkierce wydał rozkaz do swych żołnierzy, w którym twierdzi, że, jeżeli wytrzymają do 15 października, to otrzymają pomoc w postaci nowej tajnej broni.

Berlin, 6.X. Na dzisiejszej konferencji prasowej rzecznik niemiecki oświadczył, że zacięte walki toczą się pod Tilburgiem, Wageningen i Geilenkirchen, gdzie nieprzyjaciół otrzymał duże posiłki.

## BITWA O BELGRAD

Moskwa, 6.X. Bitwa o Belgrad przybiera na gwałtowności. Wojska sowieckie i oddziały Tity koncentrują swe siły na północnym brzegu Dunaju na wprost stolicy. O 160 km na południe od Belgradu wojska sowieckie i jugosłowiańskie nacierają w kierunku węzła kolejowego Nisz, na północ od Belgradu zaś posuwają się na Nowy Sad, węzeł na linii kolejowej do Węgier.

Berlin, 6.X. Radio niemieckie donosi, że walki toczą się już na przedmieściach Belgradu, gdzie wojska niemieckie przeciwnacie rają.

## PIERWSZY ŚNIEG W KARPATACH

Berlin, 6.X. W Karpatach spadły dziś pierwsze śniegi, co zahamowało w znacznym stopniu działania wojsk sowieckich.

## NATARCIE NA LITWIE

Berlin, 6.X. Radio niemieckie podaje, że Rosjanie rozpoczęli dziś rano ataki na siłami nową ofensywę na Litwie pod Szawlami.

## WALKI NA POGRANICZU DUNSKO-NIEMIECKIM

Sztokholm, 6.X. Na pograniczu dunsko-niemieckim doszło wczoraj do zaciętych walk między patriotami dunskimi a niemiecką strażą graniczną. Po obu stronach jest wielu zabitych. W miejscie Haderslev wywiązały się wczoraj walki uliczne między dunskimi oddziałami bojowymi a Gestapo.

## W OKUPOWANEJ HOLANDII

Ankara, 6.X. W okupowanej jeszcze przez Niemców części Holandii trwa strajk generalny kolejarzy. W ciągu ostatnich 3 dni Niemcy rozstrzelali 35 pracowników kolejowych, chcąc zmusić kolejarzy do podjęcia pracy. W odpowiedzi na to patrioci holenderscy wysadzili w powietrze urządzenia kolejowe w szeregu punktów. Wobec strajka i zniszczenia linii komunikacyjnych, niemiecki transport kolejowy na tyłach frontu holenderskiego został zupełnie zahamowany.

## 20 KM OD BOLOGNII

Rzym, 6.X. Oddziały V armii amerykańskiej zdobyły miejscowość Loiano, kluczową pozycję na głównej szosie do Bolonii w odległości 20 km od tego miasta.

## 3000 CIĘŻKICH BOMBOWCÓW NAD NIEMCZAMI

Londyn, 6.X. W ciągu ostatnich 24 godzin 3000 ciężkich bombowców brytyjskich i amerykańskich bombardowało rafinerie nafty, fabryki zbrojeniowe, lotniska i węzły komunikacyjne na tyłach frontu zachodniego na terenie Rzeszy. Po wczorajszych rozległych działaniach dziennych bombowców amerykańskich, dziś w nocy wielkie formacje Lancasterów zrzuciły 350 tys. bomb zapalających i wiele 2-tonowych bomb kruszących na Saarbrücken. Tej samej nocy RAF bombardował Berlin, Hamburg i inne cele w zachodnich Niemczech. W kilka godzin po tych nalotach dziś rano 1250 latających fortów pod osłoną 1000 myśliwców bombardowało obiekty przemysłowe w rejonach Berlina i Hamburga. Wyniki bombardowania były doskonałe.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Rzym, 6.X. Wojska brytyjskie i greckie wylądowały na wyspie Samos, jednej z największych wysp na morzu Egejskim. Cała wyspa opuszczona została bez żadnych strat po stronie sojuszników, garnizon niemiecki poddał się. Ludność miejscowa zgotowała oswoobodzicielom entuzjastyczne przyjęcie.

Paryż, 6.X. Szef sztabu głównego armii amerykańskiej, gen. Marshall, w otoczeniu szeregu wysokich oficerów i urzędników amerykańskich do Paryża pierwszym samolotem komunikacyjnym, który zapoczątkował regularną komunikację bezpośrednią między Stanami Zjednoczonymi a Francją.